

DÀNG BỘ TỈNH HƯNG YÊN
ĐẢNG ỦY KHỐI
CƠ QUAN - DOANH NGHIỆP TỈNH
*
Số 39 - KH/ĐUK

DÀNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hưng Yên, ngày 8 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tọa đàm về chủ đề xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; các hình thức sáng tạo, hiệu quả khác phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

Thực hiện Hướng dẫn số 05 - HD/TU ngày 10/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận, Quy định của Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII); tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; Hướng dẫn số 08 - HD/ĐUK ngày 18/4/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận, Quy định của Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII); tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị Tọa đàm về chủ đề xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; các hình thức sáng tạo, hiệu quả khác phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

- Nhằm góp phần giúp các cấp ủy, tổ chức đảng trong Đảng bộ Khối triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" (sau đây viết tắt Kết luận số 21-KL/TW); Kế hoạch số 64 - KH/TU ngày 25/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 30 - KH/ĐUK ngày 14/02/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII.

- Trao đổi, phân tích và làm sâu sắc thêm một số vấn đề lý luận, thực tiễn về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; quan điểm chỉ đạo, nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp đột phá trong thực tiễn ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ, các mô hình, phương pháp, kinh nghiệm lãnh

đạo, chỉ đạo về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị của các cấp ủy, cơ sở đảng; những vướng mắc, khó khăn, bất cập và biện pháp khắc phục, các đề xuất, kiến nghị... Qua đó nâng cao ý thức trách nhiệm, quyết tâm chính trị, tinh thần tự giác gương mẫu của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo của Đảng, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

2- Yêu cầu

- Đề cao tinh thần trách nhiệm lãnh đạo của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, sự tham gia của cơ sở đảng trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Tọa đàm.

- Chú trọng công tác tham gia phối hợp của các ban tham mưu giúp việc của Đảng ủy Khối, các cơ sở đảng nhất là trong việc chuẩn bị nội dung và phục vụ Tọa đàm, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

II. NỘI DUNG VÀ QUY MÔ TỔ CHỨC

1- Chủ đề, Tít chữ Tọa đàm

1.1- Chủ đề Tọa đàm:

“Xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; các hình thức sáng tạo, hiệu quả khác phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp”.

1.2- Tít chữ Tọa đàm:

ĐẢNG BỘ TỈNH HƯNG YÊN ĐẢNG ỦY KHỐI CƠ QUAN - DOANH NGHIỆP TỈNH

TỌA ĐÀM

**VỀ CHỦ ĐỀ XÂY DỰNG, CHỈNH ĐỐN ĐẢNG TRONG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ;
CÁC HÌNH THỨC SÁNG TẠO, HIỆU QUẢ KHÁC PHÙ HỢP VỚI TÌNH HÌNH
THỰC TẾ CỦA CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, DOANH NGHIỆP**

Hung Yên, ngày tháng 6 năm 2022

2- Chủ trì Tọa đàm: Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

3- Nội dung, chương trình Tọa đàm

3.1- Nội dung Tọa đàm

Ngoài báo cáo đề dẫn, báo cáo kết luận, Tọa đàm dự kiến mời 10 ý kiến tham luận trực tiếp của đại biểu đại diện các ban xây dựng Đảng của Đảng ủy Khối và các tổ chức cơ sở đảng.

3.2- Chương trình Tọa đàm

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Báo cáo đề dẫn Tọa đàm.
- Các đại biểu phát biểu tham luận.
- Thường trực Tỉnh ủy, lãnh đạo các ban xây dựng Đảng tỉnh phát biểu chỉ đạo.
- Kết luận Tọa đàm.

4- Thời gian, địa điểm, thành phần tổ chức Tọa đàm

4.1- Thời gian: 1/2 ngày, dự kiến vào trung tuần tháng 6/2022.

4.2- Địa điểm: Hội trường Cơ quan Đảng ủy Khối.

4.3- Thành phần

- Mời Thường trực Tỉnh ủy.
- Mời đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy phụ trách Đảng bộ Khối; đại diện lãnh đạo, chuyên viên các ban Đảng của Tỉnh ủy và Văn phòng Tỉnh ủy phụ trách, theo dõi Đảng bộ Khối.
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối.

- Bí thư các Đảng ủy, chi bộ cơ sở.
- Lãnh đạo, chuyên viên các Ban, Văn phòng Đảng ủy Khối, Đoàn Khối.
- Đại biểu các đơn vị tham luận Tọa đàm.
- Phóng viên Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Dự kiến: 150 đại biểu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Các cơ quan, đơn vị tham luận tại Tọa đàm (có danh sách dự kiến chủ đề và đơn vị tham luận gửi kèm Kế hoạch này)

- Chuẩn bị báo cáo tham luận và phát biểu Tọa đàm (theo gợi ý gửi kèm Kế hoạch này).

- Ngoài danh sách dự kiến các chủ đề và đơn vị tham luận trên, để Tọa đàm đạt hiệu quả hơn, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng trong Đảng bộ Khối chủ động, lựa chọn nội dung và đăng ký tham luận.

- Báo cáo tham luận đánh máy trên khổ giấy A4, font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14, giãn dòng 1.5, dung lượng tối đa 04 trang; tập trung đi sâu phân tích một số vấn đề lý luận, thực tiễn về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa". Quan điểm chỉ đạo, nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp đột phá trong thực tiễn ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; các kiến nghị, đề xuất.

Báo cáo tham luận gửi về Ban Tổ chức Đảng ủy Khối (bằng văn bản và qua địa chỉ email: vubangoctrung@gmail.com) trước ngày 14/6/2022.

2- Các ban, Văn phòng, Đoàn Khối

2.1- Ban Tổ chức Đảng ủy Khối

- Là bộ phận thường trực, phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu, giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức Tọa đàm; tiếp nhận bài tham luận của các đơn vị; biên tập tài liệu phục vụ Tọa đàm.

- Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy Khối tham mưu đón tiếp đại biểu dự Tọa đàm; in ấn, phát hành tài liệu phục vụ Tọa đàm.

2.2- Văn phòng Đảng ủy Khối

- Tham mưu, giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chuẩn bị kinh phí, cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết .. tổ chức Tọa đàm.

- Chủ trì phối hợp với Ban Tổ chức Đảng ủy Khối và các ban của Đảng ủy Khối đón tiếp đại biểu dự Tọa đàm; in ấn, phát hành tài liệu phục vụ Tọa đàm.

2.3- Các ban, Văn phòng, Đoàn Khối

Phối hợp tham gia chuẩn bị nội dung và phục vụ Tọa đàm theo sự phân công.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tọa đàm về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; các hình thức sáng tạo, hiệu quả khác phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, | Để báo cáo
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Đ/c Quách Thị Hương,
- Các đ/c UVBTV ĐUK,
- Các đ/c UVBCH ĐBK,
- Các đảng bộ, chi bộ cơ sở,
- Các Ban, VPĐUK, Đoàn khối
- Lưu VP.

T/M BAN THƯỜNG VỤ PHÓ Bí THƯ



Nguyễn Xuân Khoa